EDITAL DO PROCESSO SELETIVO nº. 001 de 13/01/2025

FUNDAÇÃO SOUSÂNDRADE / DPI / COORDENAÇÃO DE CONCURSOS
Rua das Juçaras, Qd. 44, nº. 28, Renascença I – CEP 65.075-230 – São Luís/MA - Fones (98) 4009-1013 – E-mail: concursos@fsadu.org.br

Página 1

EDITAL DE DIVULGAÇÃO nº. 001-002, de 17/01/2025

RETIFICAÇÃO 001
EDITAL DO PROCESSO SELETIVO nº. 001 de 13/01/2025

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO - UFMA, por intermédio da Superintendência de Tecnologias na

Educação - STED, cumprindo o disposto no Edital do Processo Seletivo nº 001 de 13/01/2025, torna público, para

conhecimento dos interessados RETIFICAÇÃO 001, conforme especificação abaixo:

a) Anexo I: Polos e respectivos endereços – Retificação do endereço do polo de Balsas e inclusão dos polos de

Viana e Vitorino Freire.

Onde se lê:

1. Açailândia

Av. Contorno, s/n lote 01, Qd. 38, Jardim Glória, (Antigo Cetecma/UNIVIMA), CEP: 65930-000

2. Alto Parnaíba

Rua Prefeito Elias Rocha nº 55 Bairo Santa Cruz, CEP 65810-000 Alto Parnaíba/MA

3. Anapurus

Rua Maria Pires Leite, s/n, Aeroporto, CEP: 65525-000

4. Arari

Praça Balbino Machado, Bairro: Cruzeiro, CEP:65480-000

5. Bacabal

Av. João Alberto, Nº 700 – Bairro: Bambu, CEP: 65700-000

6. Balsas

Avenida MA 140, KM 04, Balsas, MA

7. Barra do Corda

Av. Rio Amazonas - Unid. Integrada Prof. Galeno Edgar Brandes, 4º andar, s/n, CEP: 65950-000

8. Bom Jesus das Selvas

Rua Barreirinhas, s/n. Centro, CEP: 65395-000

9. Carolina

Av.Brasil,1207 Bairro Nova Carolina-MA, CEP: 65980-000

10. Caxias

Instituto de Educação, Ciências E Tecnologia - IEMA, Rua Santa Rita, 268, Bairro Ponte, CEP:
65608-160

11. Chapadinha

MA 230, Km 04. S/N – Bairro: Boa Vista, CEP: 65500-000

12. Codó

Rua Henrique Figueiredo, SN – Centro, CEP: 65400-000

13. Colinas

Praça Dias Carneiro, nº 042, Centro, CEP: 65690-000

14. Cândido Mendes

Rua Virgílio Domingues s/n, Bairro Centro, CEP 65280-000 Cândido Mendes/MA

15. Centro Novo do Maranhão

Rua São Sebastião, s/n, Bairro Centro. CEP: 65299-000 Centro Novo/MA

16. Dom Pedro

Rua Jorge Fernandes s/n. Bairro: Ceasa (próximo ao Farol da Educação), CEP: 65765-000

17. Fortaleza dos Nogueiras

mailto:concursos@fsadu.org.br

EDITAL DO PROCESSO SELETIVO nº. 001 de 13/01/2025

FUNDAÇÃO SOUSÂNDRADE / DPI / COORDENAÇÃO DE CONCURSOS
Rua das Juçaras, Qd. 44, nº. 28, Renascença I – CEP 65.075-230 – São Luís/MA - Fones (98) 4009-1013 – E-mail: concursos@fsadu.org.br

Página 2

Rua Raimundo Braúna s/n, Nova Fortaleza, CEP: 65805-000

18. Grajaú

Rua das Mangueiras, s/n, Bairro Rodoviária, CEP: 65940-000 Grajaú/MA

19. Humberto de Campos

Rua São Miguel, s/n, Bacabeira, CEP: 65000-180

20. Imperatriz

Rua D. Pedro II, s/n. Praça União, Bacuri, CEP: 65.900-000

21. Nina Rodrigues

Praça Rui Fernandes Costa, Centro, CEP: 65450-000

22. Paraibano

Parque Bom Clima, 175 Substação, CEP: 65670-000 Paraibano/MA

23. Pastos Bons

Avenida João Pessoa, s/n, Praça São José Fundação José Gonçalo, Bairro São José, CEP: 65870-000
Pastos Bons/MA

24. Penalva

Rua Celso Magalhães, nº 378, Bairro, Centro, CEP: 65213-000 Penalva/MA

25. Pinheiro

Estrada de Pacas, S/N, ENSEADA, CEP: 65200-000

26. São Luís

Av. dos Portugueses, n 1966 – Campus Universitário do Bacanga, CEP: 65080-805

27. São João Dos Patos

Rua Hermes da Fonsêca, s/n - Bairro São Raimundo (Colégio Valmar)

28. Santa Quitéria

Rua São de Deus s/n, Centro, CEP:65540-000 Santa Quitéria/MA

29. Timbiras

Travessa das Flores, s/n, Centro, CEP: 65420-000

Leia-se:

1. Açailândia

Av. Contorno, s/n lote 01, Qd. 38, Jardim Glória, (Antigo Cetecma/UNIVIMA), CEP: 65930-000

2. Alto Parnaíba

Rua Prefeito Elias Rocha nº 55 Bairo Santa Cruz, CEP 65810-000 Alto Parnaíba/MA

3. Anapurus

Rua Maria Pires Leite, s/n, Aeroporto, CEP: 65525-000

4. Arari

Praça Balbino Machado, Bairro: Cruzeiro, CEP:65480-000

5. Bacabal

Av. João Alberto, Nº 700 – Bairro: Bambu, CEP: 65700-000

6. Balsas

Praça Gonçalves Dias, s/n, Balsas - MA,  65800-000.

7. Barra do Corda

Av. Rio Amazonas - Unid. Integrada Prof. Galeno Edgar Brandes, 4º andar, s/n, CEP: 65950-000

8. Bom Jesus das Selvas

Rua Barreirinhas, s/n. Centro, CEP: 65395-000

9. Carolina

Av.Brasil,1207 Bairro Nova Carolina-MA, CEP: 65980-000

mailto:concursos@fsadu.org.br

EDITAL DO PROCESSO SELETIVO nº. 001 de 13/01/2025

FUNDAÇÃO SOUSÂNDRADE / DPI / COORDENAÇÃO DE CONCURSOS
Rua das Juçaras, Qd. 44, nº. 28, Renascença I – CEP 65.075-230 – São Luís/MA - Fones (98) 4009-1013 – E-mail: concursos@fsadu.org.br

Página 3

10. Caxias

Instituto de Educação, Ciências E Tecnologia - IEMA, Rua Santa Rita, 268, Bairro Ponte, CEP:
65608-160

11. Chapadinha

MA 230, Km 04. S/N – Bairro: Boa Vista, CEP: 65500-000

12. Codó

Rua Henrique Figueiredo, SN – Centro, CEP: 65400-000

13. Colinas

Praça Dias Carneiro, nº 042, Centro, CEP: 65690-000

14. Cândido Mendes

Rua Virgílio Domingues s/n, Bairro Centro, CEP 65280-000 Cândido Mendes/MA

15. Centro Novo do Maranhão

Rua São Sebastião, s/n, Bairro Centro. CEP: 65299-000 Centro Novo/MA

16. Dom Pedro

Rua Jorge Fernandes s/n. Bairro: Ceasa (próximo ao Farol da Educação), CEP: 65765-000

17. Fortaleza dos Nogueiras

Rua Raimundo Braúna s/n, Nova Fortaleza, CEP: 65805-000

18. Grajaú

Rua das Mangueiras, s/n, Bairro Rodoviária, CEP: 65940-000 Grajaú/MA

19. Humberto de Campos

Rua São Miguel, s/n, Bacabeira, CEP: 65000-180

20. Imperatriz

Rua D. Pedro II, s/n. Praça União, Bacuri, CEP: 65.900-000

21. Nina Rodrigues

Praça Rui Fernandes Costa, Centro, CEP: 65450-000

22. Paraibano

Parque Bom Clima, 175 Substação, CEP: 65670-000 Paraibano/MA

23. Pastos Bons

Avenida João Pessoa, s/n, Praça São José Fundação José Gonçalo, Bairro São José, CEP: 65870-000
Pastos Bons/MA

24. Penalva

Rua Celso Magalhães, nº 378, Bairro, Centro, CEP: 65213-000 Penalva/MA

25. Pinheiro

Estrada de Pacas, S/N, ENSEADA, CEP: 65200-000

26. São Luís

Av. dos Portugueses, n 1966 – Campus Universitário do Bacanga, CEP: 65080-805

27. São João Dos Patos

Rua Hermes da Fonsêca, s/n - Bairro São Raimundo (Colégio Valmar)

28. Santa Quitéria

Rua São de Deus s/n, Centro, CEP:65540-000 Santa Quitéria/MA

29. Timbiras

Travessa das Flores, s/n, Centro, CEP: 65420-000

     30. Viana
     Rua Leonel Carvalho s/n - Bairro Barreirinha, CEP: 65215-000 (no prédio da Unidade Escolar Faraildes
Campelo)
     31. Vitorino Freire
     Escola Cleonice Lima Rocha Rodrigues, Rua Guilherme Sales, nº 01 Bairro ALICE CASTRO - CEP: 65320-000

mailto:concursos@fsadu.org.br

EDITAL DO PROCESSO SELETIVO nº. 001 de 13/01/2025

FUNDAÇÃO SOUSÂNDRADE / DPI / COORDENAÇÃO DE CONCURSOS
Rua das Juçaras, Qd. 44, nº. 28, Renascença I – CEP 65.075-230 – São Luís/MA - Fones (98) 4009-1013 – E-mail: concursos@fsadu.org.br

Página 4

Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital do Processo Seletivo n° 001 de 13/05/2025, que não conflitarem com a
presente alteração.

São Luís – MA, 17 de janeiro de 2025.

Profª. Drª. Patrícia Maria Abreu Machado

Superintendente da STED/UFMA

mailto:concursos@fsadu.org.br